1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX Sa Đéc, ngày       tháng   năm 2023

V/v hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không

thuốc lá 25-31/5/2023 và tăng cường

thực thi Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

Thành phố;

- Các cơ quan, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 1911/BCĐ ngày 24 tháng 05 năm 2023 của Ban Chỉ

đạo Chăm sóc và Bảo vệ sức khoẻ nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25 –

31/5/2023 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Đính

kèm Công văn), Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường

triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL);

xem xét đưa nội dung PCTHTL vào Kế hoạch hoạt động hằng năm; đưa quy

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị;

treo biển báo cấm hút thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến thông tin tới cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, người thân, người dân trên địa bàn về

tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng,

shisha và kịp thời có các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm này

tại các cơ quan, công sở và đặc biệt là tại các cơ sở giáo dục đào tạo.

Tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền tác hại của thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, shisha trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, sự kiện của cơ

quan, đơn vị, cộng đồng.

2. Phòng Y tế Thành phố: Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố

phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu

UBND Thành phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Luật

PCTHTL; chủ đề Ngày thế giới không thuốc lá; tác hại của thuốc lá điếu thông

thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha.

3. Trung tâm Y tế Thành phố: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện

tăng cường công tác PCTHTL, hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-

2

31/5/2023 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ

sở y tế.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố: Phối hợp với ngành Y tế,

Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về

tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha;

tuyên truyền về Luật PCTHTL; chủ đề Ngày thế giới không thuốc lá tới cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, người dân trên địa

bàn Thành phố.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố: Phối hợp với ngành Y tế, chỉ

đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố, tăng cường công tác

tuyên truyền, cung cấp thông tin phổ biến rộng rãi về tác hại của các sản phẩm

thuốc lá, đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới đến học sinh, sinh viên, cán bộ,

giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý; tăng cường kiểm tra, giám

sát và có biện pháp phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng các sản phẩm

thuốc lá trong học sinh, sinh viên.

6. Phòng Kinh tế Thành phố: Phối hợp với ngành Y tế, Công an Thành

phố và các đơn vị có liên quan tăng cường hoạt động kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp mua, bán, sử dụng sản phẩm chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và

lưu hành tại Việt Nam.

7. Ủy ban nhân dân xã, phường: Phối hợp với ngành Y tế, chỉ đạo các

ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc

lá như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành và các

hình thức truyền thông phù hợp khác.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ

chức thành viên: Phối hợp với ngành Y tế và các ngành có liên quan thông tin,

tuyên truyền đến quần chúng nhân dân về tác hại của thuốc lá; tuyên truyền về

Luật PCTHTL để người dân được biết.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện tốt theo tinh thần Công văn này./

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- BCĐ CS và BVSKND UBND TP;

- CT và PCT/UBND TP;

- BTG/TU, BDV/TU;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/VX(as).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

3

Phụ lục

Khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023

và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2023

(Kèm theo Công văn số:       /UBND-VX  ngày     /      /2023 của UBND Thành phố)

1. Sử dụng thuốc lá là một nguyên nhân gây ra đói nghèo

2. Hãy dùng tiền mua thuốc lá để mua thực phẩm cho con bạn

3. Hãy chọn thực phẩm, đừng chọn thuốc lá

4. Hút thuốc lá làm bạn tốn tiền và phải trả giá bằng sức khoẻ

5. Hút thuốc thụ động dù ít hay nhiều đều có hại cho sức khoẻ

6. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa chất gây ung thư và chất

Nicotine gây nghiện

7. Đừng để mình thành nạn nhân của việc nghiện chất  nicotine trong thuốc lá

điện tử

8. Bỏ thuốc lá để phục hồi lá phổi của bạn

9. Không hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng

10. Không hút thuốc lá trong nhà, nơi tập trung đông người

11. Hãy nhắc người khác không hút thuốc lá gần bạn và mọi người

		2023-06-02T10:30:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:39:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:39:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:39:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:39:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:39:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:39:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T10:40:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!